

Tutkimuksen eettinen ennakoarviointi

Tutkimuseettiset toimikunnat tekevät tutkimuksen eettistä ennakoarviointia. Toimikunnat antavat lausuntoja tutkimuksen eettisestä hyväksyttävyydestä. **Ennakoarviointi ei siirrä tutkijan vastuuta omasta tutkimustaan ja sen eettisyydestä eettiselle toimikunnalle.**

Ihmistieteiden eettinen toimikunta

Toimikunnan tehtävänä on huolehtia Tampereen yliopiston ja alueen muiden korkeakoulujen ihmistieteisiin kuuluvan tutkimuksen eettisen ennakoarvioinnin järjestämisestä. Arvioinnin lähtökohtana ovat tutkimuseettisen neuvottelukunnan laatimat eettiset periaatteet, ks.

<http://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/eettisetperiaatteet.pdf>

Tampereen yliopistollisen sairaalan erityisvastuualueen alueellinen eettinen toimikunta

Tampereen yliopistollisen sairaalan erityisvastuualueen alueellinen eettinen toimikunta antaa lausuntoja Pirkanmaan sairaanhoitopiirissä ja sen erityisvastuualueella tehtävistä ihmiseen sekä ihmisen alkioon ja sikiöön kohdistuvista lääketieteellisistä tutkimuksista.

Lääketieteellisellä tutkimuksella tarkoitetaan sellaista tutkimusta, jossa *puututaan ihmisen tai ihmisen alkion tai sikiön fyysiseen tai psyykkiseen koskemattomuuteen* ja jonka tarkoituksena on lisätä tietoa terveydestä, sairauden syistä, oireista, diagnostiikasta, hoidosta, ehkäisystä tai tautien olemuksesta yleensä mukaan lukien hoito- ja terveystieteellinen tutkimus, liikuntatieteellinen tutkimus ja ravitsemustieteellinen tutkimus (488/1999 ja muut. 794/2010, 143/2015)

Fyysiseen koskemattomuuteen puuttumista ovat esimerkiksi verinäytteiden ottaminen, biopsioiden ja vastaavien ottaminen, fyysistä rasitusta sisältävät tutkimukset sekä tutkimukset, joissa vaikkapa elintarvikkeilla pyritään vaikuttamaan terveyteen tai sairauksien riskiin tai oireisiin. Psyykkiseen koskemattomuuteen puuttumista on, jos tutkimuksesta voi aiheutua vaaraa tutkimushenkilön henkiselle hyvinvoinnille tai tavanomaisen arkielämän ylittävää haittaa, jota tutkittava ei itse kykene arvioimaan harkitessaan osallistumispäätöstään.

Taysin erityisvastuualueen alueellinen eettinen toimikunta antaa lausuntoja

- Valtakunnallisen terveydenhuollon eettisen neuvottelukunnan tutkimuseettisen jaoston (TUKIJA) sille siirtämistä lääketutkimuksista
- toimialaansa kuuluvista tutkimuksista

Ohjeet lausuntojen hakemiseen: <http://www.pshp.fi/default.aspx?nodeid=10079>